
1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ QUẢNG NGHIỆP

Số: 04/NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Quảng Nghiệp, ngày 17 tháng 7 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Về trả lời kiến nghị cử tri, tại kỳ họp thứ 8 
HĐND xã khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ QUẢNG NGHIỆP
KHOÁ XXI, KỲ HỌP THỨ 8

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và LuậtTổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 
20 tháng 11 năm 2015;

Trên cơ sở trả lời kiến nghị cử tri; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng 
nhân dân xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Hội đồng nhân dân xã ghi nhận những biện pháp chỉ đạo, thực hiện, 

trả lời của Ủy ban nhân dân xã trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao 
về các ý kiến, kiến nghị của cử tri, các nội dung ý kiến tại kỳ họp. Các nội dung trả 
lời rõ ràng, nghiêm túc, dân chủ, thẳng thắn, đạt yêu cầu đề ra.

Điều 2. Hội đồng nhân dân xã yêu cầu Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực 
hiện nghiêm túc những nội dung đã trả lời và có giải pháp đồng bộ, để khắc phục 
những tồn tại, hạn chế, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác quản lý nhà nước 
trên các lĩnh vực được trả lời kiến nghị của cử tri tại kỳ họp này, báo cáo Hội đồng 
nhân xã tại các kỳ họp tiếp theo, cụ thể:

1. Lĩnh vực nông nghiệp
Chỉ đạo thực tốt hiện các khâu như việc chất lượng làm đất,thu gom xử lý 

bao bì thuốc bảo vệ thực vật ngoài đồng, công tác tổ chức họp triển khai công tác 
sản xuất, đánh bắt chuột, công tác phòng  trừ sâu bệnh, công tác điều tiết nước và 
điều chinh kế hoạch diện tích trồng cây vụ đông cho phù hợp.

2. Tài nguyên, môi trường, giao thông thủy lợi.
Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, môi trường. 

Kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm về xây dựng công trình trên đất nông 
nghiệp, vi phạm hành lang giao thông, đê điều, thủy lợi; có giải pháp cụ thể và đề 
nghị với cấp trên chuyển đổi những vùng có diện tích không cấy lúa, bỏ hoang, 
sang vùng canh tác tập trung,hạn chế thấp nhất diện tích bỏ hoang không canh tác.



2

 Chỉ đạo các thôn thường xuyên khơi thông hệ thống tiêu thoát nước trong khu 
dân cư thuận tiện cho việc tiêu thoát nước.

   Xem xét  thủ tục và đề nghị với cấp trên cấp quyền sử dụng đất cho các hộ 
gia đình từ nhà ông Biền đến nhà ông Sơn thôn Mạc.

 Xem xét đề nghị với cấp trên hỗ trợ kinh phí làm đường bê tông cho các 
xóm đã thực hiện và các xóm đã có đủ mặt bằng.

 Đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng chợ Mạc sớm đưa vào hoạt động, tăng 
cường công tác giám sát đầu tư cộng đồng các công trình đang xây dựng trên địa bàn.

  Kiểm tra xem xét chuyển đổi mục đích một số diện tích đất 03 khu đồng 
Rồng thôn Mạc tránh tình trạng lãng phí ruộng bỏ hoang.

Tiếp tục vận động cử tri, nhân dân, thực hiện đề án vệ sinh môi trường và 
phân loại xử lỳ rác thải tại hộ, phấn đấu đến hết năm 2023, xã nhà có 100% số hộ 
trên địa bàn có dụng cụ phân loại xử lý rác thải tại hộ, có 80%  số hộ trực tiếp phân 
loại rác thải tại hộ, làm giảm từ 50-60% số lượng rác hữu cơ phải chuyển ra bãi rác 
tập trung, xử lý nghiêm các điểm gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn các thôn.    

3. Điện Lực và Công ty viễn thông 
UBND xã có văn bản đề nghị Chi nhánh điện lực Tứ Kỳ về việc tăng Át để 

đảm bảo việc cung cấp điện cho nhân dân và Công ty viễn thông nâng cao hệ thống 
dây cáp quang điện đoạn dọc Quốc lộ 37 từ địa bàn xã Quảng Nghiệp đến xã Đại 
Hợp, đảm bảo an toàn trong việc sử dụng điện.

4. Công tác an ninh 
 Tăng cường công tác nắm tình hình, thường xuyên tuần tra canh gác đảm 

bảo an ninh trật tự trên bàn toàn xã, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, có kế 
hoạch cụ thể đảm bảo an ninh trật tự cho các cháu hoạt động hè.

5. Công tác văn hóa xã hội.
UBND xã cần quan tâm và tạo điều kiện phương tiện đi lại đối với người có 

công đi điều dưỡng (khi đi và khi về), từ UBND xã xuống huyện Tứ Kỳ, nhằm đảm 
bảo an toàn giao thông cho các đối tượng.

Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Giao Uỷ ban nhân dân xã chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết theo quy 

định của pháp luật.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các và 

các đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân xã Quảng Nghiệp khoá XXI, kỳ 

họp thứ 8 thông qua ngày 17 tháng 7 năm 2023./.
Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện (để b/c);
- Thường trực Đảng  uỷ, BTV Đảng  ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND xã,
- TT UBMTTQ xã
- Các đại biểu HĐND xã khóa XXI;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Luu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Vinh



3


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-19T15:22:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Quang Vinh<nguyenquangvinh1972@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-19T15:34:31+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Quảng Nghiệp<quangnghiep.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




